- 6. Write short notes on the following:
  - ABC Analysis of Stock Control
  - (ii) Economic Order Quantity निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - स्टॉक नियंत्रण की ए.बी.सी. तकनीक
  - (ii) आर्थिक आदेश मात्रा
- 7. Face value of ten years debentures of ₹ 100 each, issue price ₹ 90 and rate of interest is 8%. If a 25% tax rate is assumed, what would be the after tax cost of debt?
  - दस वर्षीय ऋणपत्र का अंकित मूल्य ₹ 100, निर्गमित मूल्य ₹ 90 तथा ब्याज दर 8 प्रतिशत है। यदि आयकर की दर 25% मानी जाये तो ऋण की कर के पश्चात लागत क्या होगी ?
- 8. Explain in brief the technique of preparing common-size Balance Sheet. समानाकार चिद्रा बनाने की विधि संक्षेप में समझाइए।
- 9. Explain concept of Working Capital. कार्यशील पूँजी की अवधारणा समझाइए।

BC-13 / 220 / 4

## **BC**-13

#### December - Examination 2020

### B.Com. (Part III) Examination

Management Accounting Paper: BC-13

Time: 2 Hours

BC-13 / 220 / 4

[ Maximum Marks : 70

*Note*: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

272

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

# निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1. (i) State any two functions of Management Accounting.

  प्रबन्ध लेखांकन के कोई दो कार्य बताइए।
  - (ii) What is Responsibility Accounting? उत्तरदायित्व लेखांकन क्या है ?
  - (iii) Give any two examples of Intangible Assets. अमूर्त सम्पत्तियों के कोई दो उदाहरण दीजिए।
  - (iv) What do you mean by Trend Ratio ? प्रवृत्ति अनुपात क्या है ?
  - (v) Write names of any two theories of Capital Structure.

    पूँजी संरचना के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
  - (vi) What is a Report ? प्रतिवेदन क्या है ?
  - (vii) Write any *one* difference between Cash Flow Statement and Fund Flow Statement. रोकड़ प्रवाह विवरण एवं कोष प्रवाह विवरण में कोई **एक** अन्तर लिखिए।

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

Section-B

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Give format for calculating cash flow from Financial Activities.

वित्तीय क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात करने का प्रारूप दीजिए।

- 3. Explain the concept of Overcapitalisation and Undercapitalisation.
  - अल्प-पूँजीकरण एवं अति-पूँजीकरण की अवधारणा समझाइए।
- 4. Explain with illustration 'Financial Leverage'.'वित्तीय उत्तोलक' को उदाहरण देकर समझाइए।
- 5. Give format with imaginary figures of statement of changes in working capital while preparing fund flow statement.

कोष प्रवाह विवरण बनाते समय कार्यशील पूँजी में परिवर्तन का विवरण-पत्र काल्पनिक मुल्यों को लेते हुए बनाइए।

BC-13 / 220 / 4